
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I, DI SERVIZI DI COMUNICAZIONE E FORMAZIONE NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO SIMPLER 

 

  DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda è autorizzata, ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. n. 385/1993, alla concessione di 

finanziamenti ed alle attività connesse e strumentali, ai fini dell’attuazione ed implementazione 

degli obiettivi regionali di sviluppo del contesto socio-economico lombardo;  

3. su incarico di Regione Lombardia del 2018, Finlombarda partecipa al progetto "SIMPLER - Servizi 

per l'innovazione e la competitività delle imprese in Lombardia e in Emilia Romagna", finanziato 

dalla Direzione Generale Crescita della Commissione Europea e da Regione Lombardia (di 

seguito, per brevità, "Progetto"), con la finalità di supportare l'innovazione e 

l'internazionalizzazione delle imprese; 

4. nell’ambito del Progetto, con richiesta di acquisto n. 579/2021 del 6 luglio 2021, pervenuta 

all’Ufficio Gare e Contratti in data 7 luglio 2021, l’unità organizzativa “Servizi per le imprese” (di 

seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”) ha espresso la necessità di acquisire dei servizi 

consistenti nella realizzazione di un evento di incontri tra imprese e investitori da svolgersi in n. 2 

giornate (28 e il 29 ottobre 2021) e di n. 3 moduli formativi alle imprese su come presentarsi agli 

investitori (di seguito, per brevità, "Servizi"); 

5. la Struttura Richiedente ha stimato per i Servizi un importo massimo pari a Euro 30.000,00 

(trentamila/00), oltre IVA, basandosi sul costo di analoghi servizi affidati nel corso del 2018 ad 

AIFI Ricerca e Formazione S.r.l. (di seguito, per brevità, "Fornitore"), pari ad Euro 27.000,00 

(ventisettemila/00), oltre IVA, a fronte di una sola giornata di evento e, quindi, di un numero 

inferiore di imprese coinvolte;  



 

2 

6. i Servizi, così come indicato dalla Struttura Richiedente, avranno efficacia dalla data di 

sottoscrizione del contratto sino al 31 dicembre 2021, tenuto conto che l’ultima giornata 

dell’evento è fissata per il 29 ottobre 2021 e che sono previste attività di follow up; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in data 

7 luglio 2021, la capienza di budget; 

8. i Servizi rientrano nel fabbisogno n. 90 “Servizi legati a organizzazione di eventi e riunioni di 

progetto”, inserito nella programmazione biennale degli acquisti 2021/2022, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 139 nella seduta del 22 settembre 

2020; 

9. i Servizi ad oggi non sono previsti negli strumenti di acquisto (convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

10. risultando l’importo da affidare di gran lunga inferiore all’attuale soglia di Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00) di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77 - che ha modificato il D.L. 16 luglio 

2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 - è possibile procedere all’acquisizione 

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici 

e delle linee guida ANAC n. 4, con o senza previa acquisizione di più preventivi; 

11. le Linee Guida n. 4 dell’ANAC permettono l’affidamento diretto al contraente uscente “in 

considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di 

alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi 

e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati 

nel settore di mercato di riferimento”; 

12. il Fornitore, qualificato sulla piattaforma regionale di e-procurement Sintel, è una società 

controllata dall’Associazione Italiana del Private Equity, Ventur Capital e Private Debt (di seguito, 

per brevità, “AIFI”); 

13. AIFI è un’associazione senza scopo di lucro che raggruppa gli operatori professionali attivi nel 

finanziamento d’impresa, promuovendone l’attività presso le imprese e, in generale, presso gli 

operatori economico-finanziari italiani e internazionali. A tal fine, per statuto, crea occasioni di 

incontro con i propri associati e, in generale, con il mondo imprenditoriale e finanziario e organizza 

altresì iniziative finalizzate a promuovere la conoscenza e lo sviluppo del settore. In particolare, 

mediante il Fornitore, svolge una organica attività di formazione, rivolta sia agli operatori del 



 

3 

settore sia ai rappresentanti del mondo imprenditoriale e istituzionale, sia agli investitori privati e 

istituzionali interessati all’industry; 

14. nel corso del 2020 Finlombarda è subentrata alla controllata Finlombarda Gestioni SGR S.p.A. 

tra gli associati di AIFI; 

15. la Struttura Richiedente, con nota del 23 luglio 2021 del dirigente responsabile (di seguito, per 

brevità, “Nota”), ha espresso l’opportunità di affidare i Servizi nuovamente al Fornitore per i 

seguenti motivi: (1) stretta attinenza tra il fabbisogno manifestato e le attività svolte dal Fornitore 

in base al proprio oggetto sociale; (2) precedente rapporto contrattuale conclusosi con esito 

pienamente soddisfacente; (3) disponibilità del Fornitore, a seguito di interlocuzioni avvenute a 

livello istituzionale, a svolgere i Servizi ad un importo di Euro 25.0000,00 (venticinquemila/00), 

oltre IVA, tenuto conto che Finlombarda è associata di AIFI dal 2020; 

     CONSIDERATO CHE 

1. l’importo è da ritenersi competitivo in quanto inferiore a quello del precedente incarico nonostante 

il maggior impegno previsto; 

2. si ritiene di condividere la Nota della Struttura Richiedente e, pertanto, di procedere ad affidare i 

Servizi al Fornitore tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice 

dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

3. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210511”, aggiornato alla data del 11 

maggio 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione dei Servizi tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC al Fornitore, da 

svolgersi mediante la piattaforma regionale di e-procurement Sintel;  

2. di stabilire che l’importo per l’acquisizione dei Servizi sia pari ad Euro 25.000,00 

(venticinquemila/00), oltre IVA; 

3. che i Servizi abbia efficacia dalla data di sottoscrizione del contratto sino al 31 dicembre 2021; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Paola Peduzzi, dirigente dell’unità organizzativa 

“Servizi per le imprese”, demandando alla stessa il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti 

relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il 



 

4 

coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi 

procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché 

ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

5. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria in virtù di quanto disposto dall’art. 93, comma 

1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì stabilito dalla Legge 11 settembre 2020 

n. 120, art. 1, comma 4; 

6. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo, della natura e della durata dei Servizi; 

7. di procedere alla stipula del contratto previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

8. che il presente atto, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, sia trasmesso al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Allegato: nota della Struttura Richiedente (“Nota”) 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 2 agosto 2021  

 

 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° Protocollo n° FL.2021.0003803 del 29 luglio 2021 

http://www.finlombarda.it/

